
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 46 
 

Brasília-DF, 17 de Novembro de 2006 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, 
de 10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no inciso II, Parágrafo único, art. 36 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no processo nº 00190.011143/2006-51, 
resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 503, de 16 de novembro de 2006 
Remover, a pedido, o servidor ROGÉRIO HONORATO TORRES, ocupante do cargo de 
Analista de Finanças e Controle, Classe S, Padrão II, matrícula SIAPE nº 0146748, deste 
órgão central para a Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba. 
 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 24 do Anexo ao 
Decreto nº  5.683, de 24 de janeiro de 2006, considerando a necessidade de 
operacionalizar o deslocamento de servidores para a execução de ações de controle 
entre as Unidades da Controladoria-Geral da União, resolve: 

 

ORDEM DE SERVIÇO 
Nº 250, de 17 de novembro de 2006 

Art. 1º Os procedimentos referentes ao deslocamento de servidores entre 
as Unidades para a execução de ações de controle regulam-se conforme disposto nesta 
Ordem de Serviço. 



 
Art. 2º À Coordenação-Geral de Operações Especiais – DCOPE, da 

Secretaria Federal de Controle Interno, compete o gerenciamento e a organização dos 
procedimentos operacionais referentes ao processo de deslocamento de servidores em 
ajuda. 

  
Art. 3º As solicitações referentes à necessidade de ajuda para a execução 

das Ações de Controle devem ser encaminhadas para a Coordenação-Geral de 
Operações Especiais – DCOPE, pelo endereço eletrônico sfcdcope.ajuda@cgu.gov.br . 

 
Parágrafo Único: Os procedimentos de solicitação/disponibilização de 

servidores em ajuda para as fiscalizações do Programa de Fiscalização a partir de 
Sorteios Públicos e para as ações a serem executadas por meio de Operações Especiais 
serão iniciados pela DCOPE. 

 

  Art. 4º Para fins de organização do processo de deslocamento de 
servidores, observar-se-á o disposto na Portaria de Fixação de Metas. 

 

  Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DESPACHO 
Brasília, 14 de novembro de 2006 
Assunto: Remoção 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de 
junho de 2003 e considerando o que consta do processo nº 00190.026473/2006-41, 
autorizo a alteração do prazo para efetivação da remoção do servidor JOSÉ 
EDVALDO MACIEL SANTOS, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 
1503466, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia, 
participante do 1º Concurso de Remoção de 2006 da Controladoria-Geral da União, 
do período de junho de 2007, para fevereiro de 2007. 
 
DESPACHO 
Brasília, 14 de novembro de 2006 
Assunto: Remoção 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de 
junho de 2003 e considerando o que consta do processo nº 00221.000097/2006-50, 
autorizo a alteração do prazo para efetivação da remoção da servidora ZORAIA 
SONZA PINHEIRO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1442655, 
em exercício na Controladoria Regional da União no Estado de Roraima, participante 
do 1º Concurso de Remoção de 2006 da Controladoria-Geral da União, do período de 
junho de 2007, para fevereiro de 2007. 
 

 

 

mailto:sfcdcope.ajuda@cgu.gov.br


DESPACHO 
Brasília, 14 de novembro de 2006 
Assunto: Exercício Temporário 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho 
de 2003 e considerando o que consta do processo nº 00190.050423/2004-12, autorizo o 
exercício temporário do servidor RAFAEL CABRAL FIGUEIREDO, ocupante do cargo 
efetivo de Analista de Finanças e Controle, até 02 de janeiro de 2007, na Controladoria 
Regional da União no Estado da Bahia, devendo, ao término desse período, retomar 
suas atividades na Controladoria-Geral da União, em Brasília – DF. 

 

DESPACHO 
Brasília, 09 de novembro de 2006 
Assunto: Horário Especial 
Concedo ao servidor JULIANO SÁVIO BARBOSA EIRADO, ocupante do cargo de 
Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1353254, horário especial ao 
servidor estudante, conforme grade horária de trabalho abaixo, válida para o segundo 
semestre letivo de 2006, de conformidade com o disposto no artigo 98 e § 1º da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 00190.024238/2006-
34. Publique-se. 
 
    

Dia segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira Sexta-feira 

Horário de         
trabalho 

07h às 10h 
12h às 18h 

 
12h às 18h 

7h às 10h 
12h às 18h 

 
12h às 18h 

08h às 12h 
13h às 19h 

Horas diárias 9h 6h 9h 6h 10h 

Total de horas semanais 40 h 

 
DESPACHO 
Brasília, 09 de novembro de 2006 
Assunto: Horário Especial 
Concedo a servidora SHANA SCHLOTTFELDT SANTOS, ocupante do cargo de Analista 
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 1377966, horário especial a servidora 
estudante, conforme grade horária de trabalho abaixo, válida para o segundo semestre 
letivo de 2006, de conformidade com o disposto no artigo 98 e § 1° da Lei n° 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, e o que consta do Processo n° 00190.017339/2006-59. Publique-
se. 
 
 

Dia segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira 

1º Turno  08:00 às 
13:00 

 08:00 às 
13:00 

10:00 às 13:00 

2º Turno 16:00 às 
21:00 

14:00 às 
20:00 

16:00 às 
20:00  

14:00 às 
20:00 

14:00 às 20:00 

Horas diárias 5:00 h 11:00 h 4:00 h 11:00 h 9:00 h 

Total de horas semanais 40 h 



 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CGU 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 

 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 174, de 07 de novembro de 2006 

Art. 1º Designa os servidores, CARLOS FREDERICO RIBEIRO 
GONÇALVES, CPF n.º 304.511.244-72 e seu substituto MARCOS MENDONÇA DA 
SILVA, CPF  n.º 670.029.941-15, como Representantes da Controladoria-Geral da 
União, na execução, acompanhamento e fiscalização da INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N.º 12/2006, firmado com a empresa EDITORA NDJ LTDA, cujo objeto é a 
entrega do BOLETIM DE DIREITO ADMINISTRATIVO e do BOLETIM DE LICITAÇÃO E 
CONTRATOS para Controladoria-Geral da União, por um periodo de 12(doze) meses.  

 
 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Fiscalização da 
Execução do Contrato; 

 
II – Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa 

desempenhar suas atividades dentro das normas do Contrato;  
 
III – Estabelecer rotinas para o cumprimento do Contrato; 
 
IV – Solicitar o produto, em tempo hábil, mediante a emissão das 

Ordens de Fornecimentos, acompanhando e avaliando as entregas, nos termos 
contratados, anotando no Processo de Fiscalização da Execução do Contrato todas as 
ocorrências acerca dos fornecimentos; 

  
V – Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VI – Conferir os dados das faturas compatibilizando-as com os 

fornecimentos, antes de atestá-las, encaminhando-as para pagamento; 
 
 



VII – Controlar o saldo da Nota de Empenho, de modo a possibilitar o 
reforço de novos valores ou a anulação parcial; 

 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/93, que 
disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, 
quando os fornecimentos estiverem sendo feitos de forma irregular, em desacordo com 
as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação dos 
fornecimentos ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X – Notificar, por escrito à Contratada, a ocorrência de eventuais 

imperfeições nos fornecimentos;  
 

XI - Anotar no Processo de Fiscalização da Execução do Contrato 
todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, 
notificando a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
XII - Acompanhar e controlar os fornecimentos, recusando os produtos 

em desconformidade com o contratado; e  
 
XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art.  4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 2º, da Instrução 
Normativa Conjunta STN/SFC nº 4, de 10 de maio de 2000, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 176, de 14 de novembro de 2006 
 
 Art. 1º Designar a responsabilidade pela Conformidade Diária no 
Sistema Integrado de Administração Financeira – SIAFI dos atos e fatos de gestão da 
Unidade Gestora 170366 – CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 
DE RORAIMA, ao servidor MARCELO BORGES DE SOUSA, Analista de Finanças e 
Controle, CPF nº 004.047.257-40, como titular. 
 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando alterada a atual. 



 

3) PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR 
 

ATOS DA PRESIDENCIA 
 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, constituída pela Portaria CGU nº 625 de 28 de agosto de 2006, publicada 
no DOU, seção 2, de 30 de agosto de 2006, prorrogada pela Portaria CGU nº 751, de 23 
de outubro de 2006, publicada no DOU, seção 2, de 24 de outubro de 2006, no uso de 
suas atribuições legais estabelecidas no parágrafo 1º do art. 149 da Lei 8112/90, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 03, de 10 de novembro de 2006 
 
  Art. 1º - Designar o servidor LÚCIO OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, Técnico 
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1022158, lotado e em exercício na 
Controladoria-Regional da União no estado de Pernambuco, para atuar como Secretário 
nos trabalhos a serem desenvolvidos pela Comissão acima referida. 
 
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 





4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
     ATOS DO COORDENADOR-GERAL 

 
O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO  E ORÇAMENTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

          
Período :OUTUBRO/2006 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

  

UNIDADE GESTORA: 170940 
  

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
  

            R$1,00 

PROPOSTO 
CARGO / 

ÁREA 
TRECHO DESTINO PERÍODO MOTIVO 

MEIO DE 
TRANSPORTE 

CATEGORIA 
DA 

PASSAGEM 

PASSAGEM DIÁRIA TOTAL 

VALOR QTD VALOR VALOR 

ELIANE DE 
CASTRO 
COSTA 

RIBEIRO 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BRASÍLIA/FORMOS
A/BRASÍLIA 

FORMOSA/GO 02/10 A 
06/10/2006 

FISCALIZAÇÃO EM 
CONJUNTO COM A 

CGU/GO PARA 
APURAR 

DENÚNCIA DE 
RECURSOS DO 

CRÉDITO 
FUNDIÁRIO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 427,04 427,04 

GLLEDDSON 
FRYTTYS 
MENEZES 

LEITE 

AFC BRASÍLIA/FORMOS
A/BRASÍLIA 

FORMOSA/GO 02/10 A 
06/10/2006 

FISCALIZAÇÃO EM 
CONJUNTO COM A 

CGU/GO PARA 
APURAR 

DENÚNCIA DE 
RECURSOS DO 

CRÉDITO 
FUNDIÁRIO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 427,04 427,04 



OLGA 
CELESTE 
ITABORAI 

RODRIGUES 

DEPENDE
NTE 

VIX/GIG/BSB BRASÍLIA/DF 05/10 A 
05/10/2006 

NOMEAÇÃO DE 
SERVIDOR, PORT. 
586, DE 17/08/2006 

AÉREO PROMOCIONA
L 

450,42 0,0 0 450,42 

REMILDE 
NUNES 

DEPENDE
NTE 

VIX/GIG/BSB BRASÍLIA/DF 05/10 A 
05/10/2006 

NOMEAÇÃO DE 
SERVIDOR, PORT. 
586, DE 17/08/2006 

AÉREO PROMOCIONA
L 

450,42 0,0 0 450,42 

ROGERIO 
JOSE RABELO 

DIRETOR BSB/CNF/BSB BELO 
HORIZONTE/M
G 

06/10 A 
08/10/2006 

PARTICIPAR DO 
CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO 
SOBRE GESTÃO 

PÚBLICA: SOBRE O 
TEMA EXCELÊNCIA 

FISCAL NO 
INTERESSE DA 

ADMINISTRAÇÃO 
MEDIANTE 

AUTORIZAÇÃO DO 
SR. SECRETÁRIO 

EXECUTIVO 
CONSUBSTANCIAD
A NO PROCESSO 

Nº 
00210.000142/2006-

03.OBS: O 
SERVIDOR NAÕ 

FAZ JUS DAS 
DIÁRIAS. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

378,24 0,0 0 378,24 

WAGNER 
ROSA DA  

SILVA 

COORDEN
ADOR-
GERAL 

BSB/CGH/CWB/CG
H/BSB 

CURITIBA/PR 08/10 A 
11/10/2006 

ATUAR COMO 
INSTRUTOR DO 

CURSO 
"CAPACITAÇÃO EM 
OBRAS - SISTEMA 

NACIONAL DE 
INDICES E 

CUSTOS DA 
CONSTRUÇÃO 
CIVIL - SINOPI". 

AÉREO PROMOCIONA
L 

592,24 3,5 523,59 1.115,83 

FABIO 
SANTANA 

SILVA 

AFC BSB/REC                                                              
REC/BSB 

RECIFE/PE 08/10 A 
11/10/2006 

ATUAR COMO 
INSTRUTOR DO 

CURSO 
"CAPACITAÇÃO EM 
OBRAS - SISTEMA 

NACIONAL DE 
INDICES E 

AÉREO PROMOCIONA
L 

953,74 3,5 465,84 1.419,58 



CUSTOS DA 
CONSTRUÇÃO 
CIVIL - SINOPI". 

CLAUDIO 
RENATO 
WEBER 
ABRANO 

COLABOR
ADOR 

EVENTUAL 

CGH/BSB/CGH BRASILIA/DF 09/10 A 
09/10/2006 

PARTICIPAÇÃO, NA 
QUALIDADE DE 

PALESTRANTE, DA 
OFICINA PARA 
DEFINIÇÃO DE 

METODOLOGIA DE 
PESQUISA SOBRE 
CORRUPÇÃO NO 

BRASIL,  
PROMOVIDO PELA 
CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO 

EM PARCERIA 
COM O 

ESCRITÓRIO DAS 
NAÇÕES UNIDAS 
CONTRA DROGAS 
E CRIME - UNODC. 

OBS: O 
COLABORADOR 

EVENTUAL 
DISPENSA O 

PAGAMENTO DAS 
DIÁRIAS. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

599,24 0,0 0 599,24 

MONICA 
NICIDA 
GARCIA 

COLABOR
ADORA 

EVENTUAL 

CGH/BSB/CGH BRASILIA/DF 09/10 A 
09/10/2006 

PARTICIPAR DA 
OFICINA PARA 
DEFINIÇÃO DE 

METODOLOGIA DE 
PESQUISA SOBRE 
CORRUPÇÃO NO 

BRASIL,  
PROMOVIDO PELA 

CGU/DF. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

599,24 0,5 120,26 719,50 

JOSE LUIZ 
BORGES 
HORTA 

CONVIDAD
O 

CNF/BSB                                                       
BSB/PLU 

BRASILIA/DF 10/10 A 
10/10/2006 

COLABORAÇÃO NA 
EXECUÇÃO DE 
ATIVIDADES DE 

CAPACITAÇÃO DE 
SERVIDORES DO 
CORPO TÉCNICO 

JURÍDICO DA 
CGU/DF NA 

CONDIÇÃO DE 
CONSULTOR EM 

AÉREO PROMOCIONA
L 

778,74 0,5 113,72 892,46 



COLABORAÇÃO 
EVENTUAL. 

PATRICIA 
MARIA 

OLIVEIRA 
LIMA 

CONVIDAD
A 

BSB/CGH/JNB/GRU
/BSB 

PRETÓRIA/ÁF
RICA DO SUL 

10/10 A 
14/10/2006 

PARTICIPAR DA 2ª 
REUNIÃO DO 

COMITÊ 
ORGANIZADOR 

INTERNACIONAL 
DO V FÓRUM 
GLOBAL DE 
COMBATE A 

CORRUPÇÃO. 

AÉREO PROMOCIAON
AL 

5.873,48 5,0 2995,17 8.868,65 

LUZ 
AUGUSTO 

FRAGA 
NAVARRO DE 
BRITTO FILHO 

SECRETÁR
IO-

EXECUTIV
O 

BSB/PLU/BSB BELO 
HORIZONTE/M

G 

11/10 A 
12/10/2006 

PARTICIPAR, NA 
QUALIDADE DE 

PALESTRANTE, NO 
XIX ENCONTRO 
BRASILEIRO DE 

ADMINISTRADORE
S - ENBRA, 

ORGANIZADO 
PELO  CONSELHO 

REGIONAL DE 
ADMINISTRADORE

S - CRA E 
ASSOCIAÇÃO  
MINEIRA DE 

ADMINISTRADORE
S PÚBLICOS - 
AMAP, A SER 

REALIZADO NO 
MINASCENTRO EM 

BELO 
HORIZONTE/MG. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

555,04 1,5 314,54 869,58 

VANIA LUCIA 
RIBEIRO 
VIEIRA 

DIRETORA BSB/PLU/BSB BELO 
HORIZONTE/M

G 

11/10 A 
12/10/2006 

PARTICIPAR, NA 
QUALIDADE DE 

PALESTRANTE, DO 
XIX  - ENCONTRO 
BRASILEIRO DE 

ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA - ENBRA, 
PROMOVIDO PELA 

ASSOCIAÇÃO 
MINEIRA DE 

ADMINISTRADORE
S PÚBLICOS. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

665,04 1,5 270,29 935,33 



MARCOS 
ROBERTO 

SOUSA SILVA 

AFC MCP/CNF/MCP BELO 
HORIZONTE/M

G 

14/10 A 
21/10/2006 

PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO 

SOBRE 
PROGRAMA OLHO 
VIVO NO DINHEIRO 
PÚBLICO. OBS: AS 
DIÁRIAS FORAM 

PAGAS PELA 
GRA/AP 

AÉREO PROMOCIONA
L 

1.733,04 0,0 0 1.733,04 

SIDNEY DO 
AMARAL 
FREITAS 

AFC MCP/FOR/MCP FORTALEZA/C
E 

14/10 A 
21/10/2006 

PARTICIPAR DE 
TREINAMENTOI EM 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR 
(PAD). OBS: AS 

DIÁRIAS FORAM 
PAGAS PELA 

GRA/AP. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

774,04 0,0 0 774,04 

FABIO FELIX 
CUNHA DA 

SILVA 

AFC BSB/CNF                                                
CNF/BSB 

BELO 
HORIZONTE/M

G 

15/10 A 
20/10/2006 

PARTICIPAR NA 
ORGANIZAÇÃO E 

DESENVOLVIMENT
O DAS ATIVIDADES 
E FORMAÇÃO DE 
MULTIPLICADORE
S DO PROGRAMA 

OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

488,74 5,5 698,53 1.187,27 

CARLOS 
HIGINO 

RIBEIRO DE 
ALENCAR 

CORREGE
DOR-

ADJUNTO 

BSB/FOR/BSB FORTALEZA/C
E 

15/10 A 
21/10/2006 

MINISTRAR CURSO 
DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

1.288,24 6,5 983,1 2.271,34 

VANIA LUCIA 
RIBEIRO 
VIEIRA 

DIRETORA BSB/FOR/BSB FORTALEZA/C
E 

15/10 A 
21/10/2006 

MINISTRAR CURSO 
DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

1.288,24 6,5 983,1 2.271,34 

ODAIR JOSE 
SIMON 

CORREGE
DOR 

BSB/FOR                                                         
FOR/BSB 

FORTALEZA/C
E 

15/10 A 
23/10/2006 

PARTICIPAR DE 
CURSO DE  

ESPECIALIZAÇÃO 
EM DIREITO 

DISCIPLINAR E ÉTI 
CA PÚBLICA -  
SRF/COGER. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

617,74 8,5 1188,22 1.805,96 



WAGNER 
ROSA DA 

SILVA 

COORDEN
ADOR-
GERAL 

BSB/REC                                                                
REC/BSB 

RECIFE/PE 15/10 A 
17/10/2006 

PARTICIPAR DO 2° 
ENCONTRO ANUAL 

DE AUDITORIA 
INTERNA DO 

MINISTÉRIO DA 
INTEGRAÇÃO 

NACIONAL. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

953,74 2,5 411,38 1.365,12 

MAX HERREN DIRETOR BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

15/10 A 
17/10/2006 

REUNIÃO DE 
COORDENAÇÃO 

EM FURNAS. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

819,24 2,5 414,66 1.233,90 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/SLZ/BSB SÃO LUÍS/MA 15/10 A 
20/10/2006 

FISCALIZAÇÃO DA 
IMPLANTAÇÃO DO 

ISPS CODE NO 
PORTO DE ITAQUI. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

641,04 5,5 660,67 1.301,71 

REINALDO 
RODRIGUES 

DE 
CARVALHO 

AFC BSB/AJU/BSB ARACAJU/SE 15/10 A 
21/10/2006 

TREINAMENTO NA 
FOLHA DE 

PAGAMENTO NA 
CGU/ARACAJU. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

1.354,04 6,5 777,49 2.131,53 

CESAR 
MARMORE 
RIOS MOTA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/THE/BSB TERESINA/PI 15/10 A 
21/10/2006 

TREINAMENTO NA 
FOLHA DE 

PAGAMENTO NA 
CGU/ARACAJU. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

511,04 6,5 777,49 1.288,53 

SERGIO DE 
OLIVEIRA 
CAMPOS 

AFC BSB/THE/BSB TERESINA/PI 15/10 A 
21/10/2006 

TREINAMENTO NA 
FOLHA DE 

PAGAMENTO NA 
CGU/ARACAJU. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

511,04 6,5 777,49 1.288,53 

CESAR LUCIO 
DE LIMA 

AFC BSB/AJU/BSB ARACAJU/SE 15/10 A 
21/10/2006 

TREINAMENTO NA 
FOLHA DE 

PAGAMENTO NA 
CGU/ARACAJU. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

1.354,04 6,5 777,49 2.131,53 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

ASSISTEN
TE 

TÉCNICO 

BSB/REC/BSB RECIFE/PE 15/10 A 
26/10/2006 

MISSÃO EM 
CARATER 
SIGILOSO. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

1.059,24 11,5 1403,9 2.463,14 



WERBETHI 
VILAR VIANA 

AFC BSB/CNF                                                
CNF/BSB 

BELO 
HORIZONTE/M

G 

15/10 A 
20/10/2006 

CURSO DE 
CAPACITAÇÃO DE 
MULTIPLICADORE
S DO PROGRAMA 

OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 

PÚBLICO, A SER 
REALIZADO NO 

SESC DE 
BETIM/MG. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

913,74 5,5 698,51 1.612,25 

CRISTINA 
DEMARTINI G. 
VASCONCELO

S 

GERENTE BSB/CNF/BSB BELO 
HORIZONTE/M

G 

16/10 A 
17/10/2006 

PARTICIPAR NA 
ORGANIZAÇÃO E 

DESENVOLVIMENT
O DAS ATIVIDADES 
E FORMAÇÃO DE 
MULTIPLICADORE
S DO PROGRAMA 

OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

368,24 1,5 262,93 631,17 

ADEMIR 
PICANÇO DE 
FIGUEIREDO 

AFC BSB/CNF                                                
CNF/BSB 

BELO 
HORIZONTE/M

G 

16/10 A 
20/10/2006 

PARTICIPAR NA 
ORGANIZAÇÃO E 

DESENVOLVIMENT
O DAS ATIVIDADES 
E FORMAÇÃO DE 
MULTIPLICADORE
S DO PROGRAMA 

OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

418,74 4,5 574,83 993,57 

JULIAN JABER 
TONTINI 

AFC BSB/CNF                                                
CNF/BSB 

BELO 
HORIZONTE/M

G 

16/10 A 
20/10/2006 

PARTICIPAR NA 
ORGANIZAÇÃO E 

DESENVOLVIMENT
O DAS ATIVIDADES 
E FORMAÇÃO DE 
MULTIPLICADORE
S DO PROGRAMA 

OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

418,74 4,5 574,83 993,57 

VICTOR 
RAYMOND 
STEYTLER 

AFC BSB/GIG                                                                                 
GIG/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

16/10 A 
20/10/2006 

AUDITORIA 
ESPECIAL EM 

FURNAS 
CENTRAIS 

ELÉTRICAS, 
CONFORME 

PROCESSO Nº 
00190.013308/2005-

AÉREO PROMOCIONA
L 

778,74 4,5 574,81 1.353,55 



48, OS nº 176.505. 

LEANDRO DE 
FREITAS 
ROCHA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/BEL/BSB BELÉM/PA 17/10 A 
20/10/2009 

ATUAR COMO 
INSTRUTOR DO 

CURSO 
"CAPACITAÇÃO EM 
OBRAS - SISTEMA 

NACIONAL DE 
INDICES E 

CUSTOS DA 
CONSTRUÇÃO 
CIVIL - SINOPI". 

AÉREO PROMOCIONA
L 

849,54 3,5 458,48 1.308,02 

EDSON LUIZ 
DAS NEVES 

AFC MCP/BEL/MCP BELÉM/PA 17/10 A 
21/10/2006 

PARTICIPAR DE 
TREINAMENTO 
SOBRE SINAPI. 

OBS: AS DIÁRIAS 
FORAM PAGAS 
PELA GRA/AP 

AÉREO PROMOCIONA
L 

177,04 0,0 0 177,04 

JOSE IRAN 
ATAIDE DOS 

SANTOS 

AFC MCP/BEL/MCP BELÉM/PA 17/10 A 
21/10/2006 

PARTICIPAR DE 
TREINAMENTO 
SOBRE SINAPI. 

OBS: AS DIÁRIAS 
FORAM PAGAS 
PELA GRA/AP 

AÉREO PROMOCIONA
L 

177,04 0,0 0 177,04 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

AFC BRASÍLIA/ALEXÂNI
A/BRASÍLIA 

ALEXÂNIA/GO 18/10 A 
18/10/2006 

FISCALIZAÇÃO DA 
EXECUÇÃO DE 
CONVÊNIOS DO 

PROGRAMA 
"INCLUSÃO 
DIGITAL". 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,18 44,18 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

AFC BRASÍLIA/ALEXÂNI
A/BRASÍLIA 

ALEXÂNIA/GO 18/10 A 
18/10/2006 

FISCALIZAÇÃO DA 
EXECUÇÃO DE 
CONVÊNIOS DO 

PROGRAMA 
"INCLUSÃO 
DIGITAL". 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,18 44,18 

MAX HERREN DIRETOR BSB/SLZ/BSB SÃO LUÍS/MA 18/10 A 
19/10/2006 

PARTICIPAÇÃO EM 
EVENTO RELATIVO 
À AUDITORIA - CTA  

DO MINISTÉRIO 
DOS 

TRANSPORTES. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

547,04 1,5 253,83 800,87 



RUBENS 
BENEVIDES 
LAMBACH 

COORDEN
ADOR - 
GERAL 

BSB/SLZ/BSB SÃO LUÍS/MA 18/10 A 
20/10/2006 

PARTICIPAÇÃO EM 
EVENTO RELATIVO 
À AUDITORIA - CTA  

DO MINISTÉRIO 
DOS 

TRANSPORTES. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

547,04 2,5 383,39 930,43 

RALF ARAUJO 
RUAS 

AFC BSB/SLZ/BSB SÃO LUÍS/MA 18/10 A 
20/10/2006 

PARTICIPAÇÃO EM 
EVENTO RELATIVO 
À AUDITORIA - CTA  

DO MINISTÉRIO 
DOS 

TRANSPORTES. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

547,04 2,5 324,94 871,98 

SALATIEL 
ROBSON 

BARBOSA DE 
OLIVEIRA 

CHEFE DE 
SERVIÇO 

BSB/CGH/SDU/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

18/10 A 
24/10/2006 

PREPARAÇÃO DO 
AMBIENTE PARA 
EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS, 
IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E 

TESTES DO NOVO 
EQUIPAMENTO 

SERVIDOR, 
CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES 

LOCAIS, AJUSTES 
E ORIENTAÇÕES 

AOS USUÁRIOS DA 
REDE. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

425,04 6,5 822,23 1.247,27 

FRANCISCO 
LEONARDO 

LIMA 
GAZZOLA 

AFC BSB/CGH/SDU/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

18/10 A 
24/10/2006 

PREPARAÇÃO DO 
AMBIENTE PARA 
EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS, 
IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E 

TESTES DO NOVO 
EQUIPAMENTO 

SERVIDOR, 
CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES 

LOCAIS, AJUSTES 
E ORIENTAÇÕES 

AOS USUÁRIOS DA 
REDE. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

425,04 6,5 822,23 1.247,27 



MARCELO 
CERQUEIRA 

DE 
ABRANCHES 

AFC BSB/CGH/SDU/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

18/10 A 
24/10/2006 

PREPARAÇÃO DO 
AMBIENTE PARA 
EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS, 
IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E 

TESTES DO NOVO 
EQUIPAMENTO 

SERVIDOR, 
CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES 

LOCAIS, AJUSTES 
E ORIENTAÇÕES 

AOS USUÁRIOS DA 
REDE. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

425,04 6,5 822,23 1.247,27 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

AFC BRASÍLIA/PADRE 
BERNARDO/BRASÍ

LIA 

PADRE 
BERNARDO/G

O 

19/10 A 
19/10/2006 

FISCALIZAÇÃO DA 
EXECUÇÃO DE 
CONVÊNIOS DO 

PROGRAMA 
"INCLUSÃO 
DIGITAL". 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,18 44,18 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

AFC BRASÍLIA/PADRE 
BERNARDO/BRASÍ

LIA 

PADRE 
BERNARDO/G

O 

19/10 A 
19/10/2006 

FISCALIZAÇÃO DA 
EXECUÇÃO DE 
CONVÊNIOS DO 

PROGRAMA 
"INCLUSÃO 
DIGITAL". 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,18 44,18 

PAULO 
ROBERTO 

ROCHA 
VITORINO 

AFC BSB/SLZ                                                    
SLZ/BSB 

SÃO LUÍS/MA 19/10 A 
24/10/2006 

PREPARAÇÃO DO 
AMBIENTE PARA 
EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS, 
IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E 

TESTES DO NOVO 
EQUIPAMENTO 

SERVIDOR, 
CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES 

LOCAIS, AJUSTES 
E ORIENTAÇÕES 

AOS USUÁRIOS DA 
REDE. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

600,54 5,5 668,05 1.268,59 



RICARDO 
ANDRADE 

VERAS 

AFC BSB/SLZ                                                    
SLZ/BSB 

SÃO LUÍS/MA 19/10 A 
24/10/2006 

PREPARAÇÃO DO 
AMBIENTE PARA 
EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS, 
IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E 

TESTES DO NOVO 
EQUIPAMENTO 

SERVIDOR, 
CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES 

LOCAIS, AJUSTES 
E ORIENTAÇÕES 

AOS USUÁRIOS DA 
REDE. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

600,54 5,5 668,05 1.268,59 

RENATO 
AMARAL 

BRAGA DA 
ROCHA 

CHEFE DA 
ASSESSO

RIA  
JURÍDICA 

BSB/GRU/CDG/PEK
/CDG/GRU/BSB 

BEIJING/CHIN
A 

19/10 A 
28/10/2006 

PARTICIPAR DO 
PRIMEIRO 

CONGRESSO DA 
INTERNACIONAL 
ASSOCIATION OF 

ANTI CORRUPTION 
AUTHORITIES 

(IAACA). 

AÉREO EXECUTIVA 21.466,81 9,5 7364,88 28.831,69 

ROGERIO 
JOSE RABELO 

DIRETOR BSB/CNF                                                      
PLU/BSB 

BELO 
HORIZONTE/M

G 

20/10 A 
24/10/2006 

PARTICIPAR DO 
CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO 
SOBRE GESTÃO 

PÚBLICA:EXCELÊN
CIA FISCAL NO 
INTERESSE DA 

ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA, 

MEDIANTE 
AUTORIZAÇÃO DO 

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

CONSUBSTANCIAD
A NO PROCESSO 

Nº 
00210.000142/2006-

03. O SEVIDOR 
NÃO FAZ JUS AS 

DIÁRIAS 

AÉREO PROMOCIONA
L 

1.003,78 0,0 0 1.003,78 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

ASSESSO
R 

BSB/MAO                                                     
MAO/BSB 

MANAUS/AM 22/10 A 
25/10/2006 

PARTICIPAR DE 
FISCALIZAÇÕES. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

1.028,74 3,5 581,31 1.610,05 



Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/MAO                                                     
MAO/BSB 

MANAUS/AM 22/10 A 
25/10/2006 

PARTICIPAR DE 
FISCALIZAÇÕES. 

AÉREO PROMOCINAL 1.028,74 3,5 489,89 1.518,63 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/MAO                                                     
MAO/BSB 

MANAUS/AM 22/10 A 
25/10/2006 

PARTICIPAR DE 
FISCALIZAÇÕES. 
OBS: AS DIÁRIAS 
FORAM PAGAS 
PELA GRA/RS. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

1.028,74 0,0 0 1.028,74 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/MAO                                                     
MAO/BSB 

MANAUS/AM 22/10 A 
25/10/2006 

PARTICIPAR DE 
FISCALIZAÇÕES. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

1.028,74 3,5 489,89 1.518,63 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/CGH/BHZ/CGH
/BSB BSB/BHZ/BSB                          

BHZ/MOC/BHZ 

MONTES 
CLAROS/MG 

22/10 A 
27/10/2006 

INSPEÇÃO IN-
LOCO DOS 

CONVÊNIOS 
FIRMADOS COM 

OS DISTRITOS DE 
IRRIGAÇÃO DE 

JAÍBA E 
GORUTUBA. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

3.073,46 5,5 585,1 3.658,56 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/CGH/BHZ/CGH
/BSB BSB/BHZ/BSB                          

BHZ/MOC/BHZ 

MONTES 
CLAROS/MG 

22/10 A 
27/10/2006 

INSPEÇÃO IN-
LOCO DOS 

CONVÊNIOS 
FIRMADOS COM 

OS DISTRITOS DE 
IRRIGAÇÃO DE 

JAÍBA E 
GORUTUBA. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

3.223,46 5,5 585,1 3.808,56 

HENRIQUE 
CESAR 

SISTEROLLI 
KAMCHEN 

DIRETOR BSB/MCZ/SSA/BSB MACEIÓ/AL 22/10 A 
28/10/2006 

PARTICIPAR, NA 
QUALIDADE DE 

PALESTRANTE, NO 
III ENCONTRO 
NACIONAL DE 
RECURSOS 

HUMANOS DO 
DEPARTAMENTO 

DE POLÍCIA 
RODOVIÁRIA 
FEDERAL  - 

ENARH/DPRF. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

769,04 6,5 929,46 1.698,50 



Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/CGH/SDU/CGH
/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

22/10 A 
28/10/2006 

AUDITORIA 
ESPECIAL EM 

FURNAS 
CENTRAIS 

ELÉTRICAS/RJ, 
CONFORME 

PROCESSO Nº 
00190.013308/2005-

48. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

521,04 6,5 822,21 1.343,25 

VALDIRENE 
PAES DE 

MEDEIROS 

ASSESSO
RA 

TECNICA 

BSB/CGH/BSB SÃO 
PAULO/SP 

23/10 A 
24/10/2006 

PARTICIPAR, NA 
QUALIDADE DE 
PALESTRANTE , 
DO CURSO DE 

FUNDAMENTOS DA 
SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

357,24 1,5 256,22 613,46 

PAULO 
CESAR 

NASCIMENTO 
COSTA 

COORDEN
ADOR 

BSB/GIG                                                              
GIG/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

23/10 A 
24/10/2006 

PARTICIPAR DO 3º 
SEMINÁRIO COM 
AS  AUDITORIAS 

INTERNAS DA 
ÁREA DA CULTURA 

. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

523,74 1,5 262,93 786,67 

ELWYS 
PRESLEY DOS 

REIS 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/GIG                                                              
GIG/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

23/10 A 
24/10/2006 

PARTICIPAR DO 3º 
SEMINÁRIO COM 
AS  AUDITORIAS 

INTERNAS DA 
ÁREA DA CULTURA 

. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

523,74 1,5 225,8 749,54 

JOSE RENATO 
PIMENTEL 
BAPTISTA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/GIG                                                              
GIG/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

23/10 A  
2410/2006 

PARTICIPAR DO 3º 
SEMINÁRIO COM 
AS  AUDITORIAS 

INTERNAS DA 
ÁREA DA CULTURA 

. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

239,12 1,5 219,49 458,61 

CLAUDIO 
TORQUATO 

DA SILVA 

DIRETOR BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

23/10 A 
25/10/2006 

PARTICIPAR DO 3º 
SEMINÁRIO COM 
AS  AUDITORIAS 

INTERNAS DA 
ENTIDADES DO 

SISTEMA DE 
SERVIÇOS 
SOCIAIS 

AUTÔNOMOS. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

478,24 2,5 404,02 882,26 



DANIELLE 
NERI FAZZA 

ASSESSO
RA 

BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

23/10 A 
25/10/2006 

PARTICIPAR DO 3º 
SEMINÁRIO COM 
AS  AUDITORIAS 

INTERNAS DA 
ÁREA DA CULTURA 
E DO SISTEMA S. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

478,24 2,5 404,02 882,26 

LUIZ 
ALBERTO 

CAVALCANTE 
DUTRA 

AFC BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

24/10 A 
25/10/2006 

PARTICIPAR DO 3º 
SEMINÁRIO COM 
AS  AUDITORIAS 

INTERNAS DA 
ÁREA DA CULTURA 
E DO SISTEMA S. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

478,24 1,5 194,9 673,14 

CARLA IGINA 
OLIVEIRA 

CARNEIRO 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

24/10 A 
25/10/2006 

PARTICIPAR DO 3º 
SEMINÁRIO COM 
AS  AUDITORIAS 

INTERNAS DA 
ÁREA DA CULTURA 
E DO SISTEMA S. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

478,24 1,5 225,8 704,04 

WILLIAM 
GUEDES 

ASSISTEN
TE 

BSB/CGH/BSB SÃO 
PAULO/SP 

24/10 A 
26/10/2006 

MINISTRAR CURSO 
DE SEGURANÇA 

DA INFORMAÇÃO. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

357,24 2,5 342,14 699,38 

SALATIEL 
ROBSON 

BARBOSA DE 
OLIVEIRA 

CHEFE DE 
SERVIÇO 

BSB/FOR/BSB FORTALEZA/C
E 

25/10 A 
31/10/2006 

PREPARAÇÃO DO 
AMBIENTE PARA 
EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS, 
IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E 

TESTES DO NOVO 
EQUIPAMENTO 

SERVIDOR, 
CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES 

LOCAIS, AJUSTES 
E ORIENTAÇÕES 

AOS USUÁRIOS DA 
REDE. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

801,24 6,5 822,23 1.623,47 

ANDRE 
FONSECA DE 

OLIVEIRA 

AFC BSB/FOR/BSB FORTALEZA/C
E 

25/10 A 
31/10/2006 

PREPARAÇÃO DO 
AMBIENTE PARA 
EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS, 
IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E 

TESTES DO NOVO 
EQUIPAMENTO 

AÉREO PROMOCIONA
L 

801,24 6,5 822,23 1.623,47 



SERVIDOR, 
CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES 

LOCAIS, AJUSTES 
E ORIENTAÇÕES 

AOS USUÁRIOS DA 
REDE. 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/POA                                   
POA/CGH/BSB 

PORTO 
ALEGRE/RS 

25/10 A 
24/11/2006 

PRESIDIR A 
CONTINUIDADE 

DOS TRABALHOS 
DA COMISSÃO DE  
SINDICÂNCIA NA 

DATAPREV-
REGIONAL/RS, 
INSTAURADA 
CONFORME 

PORTARIA CRG Nº  
128 DE 19/09/2006, 

PUBLICADA NO 
D.O.U  DE 
21/09/2006. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

809,24 30,5 2673,27 3.482,51 

CLAUDIO 
RENATO 
WEBER 
ABRANO 

COLABOR
ADOR 

EVENTUAL 

CGH/BSB                                               
BSB/CGH 

BRASÍLIA/DF 26/10 A 
26/10/2006 

PARTICIPAR DA 
CERIMÔNIA DE 

ASSINATURA DA 
MENSAGEM DO 
PRESIDENTE DA 
REPÚBLICA DE 

ENCAMINHAMENT
O DO PROJETO DE 

LEI SOBRE 
CONFLITO DE 
INTERESSES A 

SER 
ENCAMINHADA AO 

CONGRESSO 
NACIONAL. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

629,24 0,5 120,27 749,51 

TIRSO DE 
SALLES 

MEIRELLES 

COLABOR
ADOR 

EVENTUAL 

CGH/BSB/CGH BRASÍLIA/DF 26/10 A 
26/10/2006 

PARTICIPAR DA 
CERIMÔNIA DE 

ASSINATURA DA 
MENSAGEM DO 
PRESIDENTE DA 
REPÚBLICA DE 

ENCAMINHAMENT
O DO PROJETO DE 

LEI SOBRE 
CONFLITO DE 
INTERESSES A 

SER 

AÉREO PROMOCIONA
L 

1.198,24 0,5 148,9 1.347,14 



ENCAMINHADA AO 
CONGRESSO 
NACIONAL. 

ROGERIO 
JOSE RABELO 

DIRETOR BSB/CNF/BSB BELO 
HORIZONTE/M

G 

27/10 A 
29/10/2006 

PARTICIPAR DO 
CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO 
SOBRE GESTÃO 

PÚBLICA: SOBRE O 
TEMA EXCELÊNCIA 

FISCAL NO 
INTERESSE DA 

ADMINISTRAÇÃO 
MEDIANTE 

AUTORIZAÇÃO DO 
SR. SECRETÁRIO 

EXECUTIVO 
CONSUBSTANCIAD
A NO PROCESSO 

Nº 
00210.000142/2006-

03.OBS: O 
SERVIDOR NAÕ 

FAZ JUS DAS 
DIÁRIAS. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

398,24 0,0 0 398,24 

LUIZ A. F. 
NAVARRO DE 
BRITTO FILHO 

SECRETÁR
IO-

EXECUTIV
O 

BSB/BUE/GRU/BSB BUENOS 
AIRES/ARGEN

TINA 

29/10 A 
01/11/2006 

PARTICIPAR DA 
REUNIÃO 

PREPARATÓRIA 
PARA PRIMEIRA 

CONFERÊNCIA DE 
ESTADOS-PARTES 
DA CONVENÇÃO 

DA ONU DE 
COMBATE A 

CORRUPÇÃO. 

AÉREO EXECUTIVA 1.184,01 4,0 2670 3.854,01 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

29/10 A 
30/11/2006 

REALIZAR 
AUDITORIA DE 

ACOMPANHAMENT
O NO BNDES. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

458,24 32,5 3913,24 4.371,48 



CLAUDIO 
ABRAMOVAY 
FERRAZ DO 

AMARAL 

TÉCNICO 
DE 

PLANEJAM
ENTO E 

PESQUISA/
IPEA 

GIG/BSB/GIG BRASÍLIA/DF 30/10 A 
30/10/2006 

PARTICIPAR DA 1ª 
REUNIÃO COM 

ISNTITUIÇÕES DE 
ENSINO E 

PESQUISA, 
PARCEIRAS DA 

CGU. 

AÉREO PROMOCIONA
L 

803,24 0,5 113,72 916,96 

ANDREA 
FRANCO 
FRANÇA 

ASSESSO
RA 

BSB/CGH                                                         
CGH/BSB 

SÃO 
PAULO/SP 

31/10 A 
31/10/2006 

REUNIÃO PARA 
APRESENTAÇÃO 
DE EVENTO PARA 

DEFINIÇÃO DA 
ESTRATÉGIA 
NACIONAL DE 
COMBATE À 

CORRUPÇÃO E A 
LAVAGEM DE 

DINHEIRO 
(ENCCLA-2007). 

AÉREO PROMOCIONA
L 

357,74 0,5 129,21 486,95 

 

 



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 46 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 

Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 
 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 17 de Novembro de 2006. 

 

 

 

 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 


	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
	BOLETIM INTERNO No 46
	Brasília-DF, 17 de Novembro de 2006
	ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
	ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no inciso II, Parágrafo único, art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 ...
	PORTARIA
	Nº 503, de 16 de novembro de 2006
	Remover, a pedido, o servidor ROGÉRIO HONORATO TORRES, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe S, Padrão II, matrícula SIAPE nº 0146748, deste órgão central para a Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba.
	ORDEM DE SERVIÇO
	Nº 250, de 17 de novembro de 2006
	ATOS DO DIRETOR

	PORTARIA
	PORTARIA
	ATOS DA PRESIDENCIA

	PORTARIA
	4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
	ATOS DO COORDENADOR-GERAL
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
	Período :OUTUBRO/2006
	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
	BOLETIM INTERNO No 46
	MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO
	Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI

	SIMEI SUSÃ SPADA

